平成２２年９月１６日

 都内私立中学高等学校

  校       長

  防 災 担 当 者  殿

  関 係 教 職 員

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会

会 長 近藤 彰郎

東京私学教育研究所長 清水 哲雄

学校安全･健康教育研究会委員長 河合 孝允

                     （共催：財団法人 東京都私学財団）

学校安全・健康教育研究会（防災対策）「見学研修会」のご案内

― 東京臨海広域防災公園 ―

 爽秋の候 先生方には益々ご健勝のこととご推察申し上げます。

 本年７月１日に国立公園と都立公園を同時開園しました「東京臨海広域防災公園」は、首都直下地震等の大

規模な災害発生時に、東扇島地区の物流コントロールセンターと一体的に機能する防災拠点施設です。防災に

関する情報交換や災害時に備えた活動を行う場。さまざまな体験・学習・訓練を通じて、防災への関心を高め

る場。実際に災害に対応できる知識や知恵、技術、自助・共助の心を習得する場、等々として整備されました。

 体験ゾーン、学習ゾーン、見学ゾーンとさまざまな施設を見学し、各学校の安全指導や防災対策に役立てて

もらいたいと思います。その意味を含め、「見学研修会」を下記のとおり企画いたしました。

 校務ご多忙の折とは思いますが、多数の先生方にご出席いただきたくご案内申し上げます。

記

１．日 時  平成２２年１０月１５日（金） 午後２時００分～午後４時００分

２．会 場  東京臨海広域防災公園（現地集合、解散）

         江東区有明３－８－３５

３．集 合  東京臨海広域防災公園 有明口付近 １３：５５

４．内 容  ①防災体験ゾーン（自由見学）         【約３０分】

         →首都直下地震の発災から避難までの流れを体験

       ②防災学習ゾーン（自由見学）         【約３０分】

         →ミニシアター、防災クイズ、防災学習映像、世界の防災用品展示

       ③地下免震層見学（アテンド付きガイドツアー）【約２０分】

         →１５：００から団体見学（事前予約）

     ※施設内で集合後解散となります。

＜注意事項＞地下免震層見学は事前予約してありますので、自由見学後、１５：００の集合時間

にご注意ください。集合場所は当日ご案内致します。

５．定 員  ３０名（定員になり次第締め切ります）

６．参加費  無 料   ※この研修会は、当協会加盟各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております。

７．申込方法  １０月５日（火）までに、Ｗｅｂ、ＦＡＸ、または郵送でお申し込み下さい。

        〒102-0073  千代田区九段北４－２－２５ 私学会館別館２階

         東京私学教育研究所 学校安全・健康教育研究会（担当 松田・藤田）

         ＦＡＸ ０３－３２６３－０５６０   ＴＥＬ ０３－３２６３－０５４４

        ※ホームページを開設致しました。Ｗｅｂでのお申込みが可能です。是非ご利用下さい。

         ＵＲＬ http://k.tokyoshigaku.com

【案内図】 新交通ゆりかもめ「有明駅」徒歩２分、りんかい線「国際展示場駅」徒歩４分

      案内図の★印が集合場所の「有明口」付近です。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

学校安全・健康教育研究会（防災対策）「見学研修会」参加申込書

〔10月15日(金)実施〕

学    校    名 氏      名

 TEL           （      ）

東京私学教育研究所 御中

                          平成２２年   月   日

                   学 校 長                印

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等  FAX番号: